Universidade de Brasília
Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária
Programa de Pós-Graduação em Agronomia

ATA DA SEPTUAGÁXIMA REUNIÃO DO COLEGIADO DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA DA FACULDADE DE AGRONOMIA E

MEDICINA VETERINÁRIA 2014.

 1

Aos onze dias do mês de dezembro de dois mil e quatorze, às dez horas, no 2

Laboratório de Análise de Alimentos da FAV, reuniram-se: Ernandes 3

Rodrigues de Alencar presidente do Colegiado, e os seguintes professores: 4

Cícero Célio de Figueiredo; José Ricardo Peixoto; Cristina Schetino 5

Bastos e Maria Lucrécia Gerosa Ramos. Conforme pauta encaminhada, 6

foram discutidos os seguintes tópicos: 1) Informes: a) Foi informado ao 7

Colegiado que alguns alunos, sobretudo os de Doutorado que ingressaram em 8

2013, ainda não defenderam o projeto de Qualificação dentro do prazo 9

regimental. Prof. Ernandes Rodrigues de Alencar sugeriu a criação futura de 10

uma disciplina de Qualificação de forma a obrigar aos alunos a defenderem 11

seus projetos no prazo devido; b) Informou-se também que o Programa de 12

Pós-Graduação em Agronomia foi contemplado com uma bolsa de empréstimo. 13

2) Leitura e aprovação da ata da 69ª reunião: realizada a leitura e aprovada 14

com correções. 3) Homologação do Resultado Processo Seletivo para 15

Mestrado e Doutorado: a) Prof. Maria Lucrécia Gerosa Ramos, presidente 16

da Comissão de Seleção para Mestrado, resumiu as etapas do processo 17

seletivo, contendo número de inscritos, desistências, desclassificações e 18

apresentou a aprovação dos vinte e seis candidatos brasileiros e um 19

estrangeiro; b) Prof. Cícero Célio de Figueiredo, presidente da Comissão de 20

Seleção para Doutorado, resumiu as etapas do processo, contendo número de 21

inscritos, desistências, desclassificações e apresentou a aprovação de catorze 22

candidatos brasileiros e três estrangeiros. O Colegiado aprovou o resultado. 4) 23

Homologação em bloco de bancas de Qualificação. 5) Outros assuntos: a) 24

Aprovado o credenciamento de co-orientadora da discente Isis Lima dos 25

Santos. Relatora: Prof.ª. Cristina Schetino Bastos; b) Prof. Ernandes Rodrigues 26

de Alencar apresentou pedido de credenciamento de orientador junto ao 27

Programa de Renato Fernando Amabile. Após análise e discussão dos critérios 28

de credenciamento, o Colegiado recusou o pedido. A reunião foi encerrada às 29

11h30min, sendo esta lavrada por mim, Guilherme Antonio Soares Queiroz, 30

Assistente em Administração do Programa de Pós-Graduação em Agronomia 31

da Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária. 32

 33

 34

 35

Guilherme Antonio Soares Queiroz
Assistente em Administração

Ernandes Rodrigues de Alencar
Presidente do Colegiado